

WNIOSEK O UDOSTĘPNIENIE INFORMACJI PUBLICZNEJ

Działając na podstawie Ustawy z dnia 6 września 2001 roku o dostępie do informacji publicznej (Dz.U.Nr 112 z dnia 6 października 2001 roku, z późniejszymi zmianami - ostatnia zmiana ustawa z dnia 8 listopada 2013 r. o zmianie ustawy o dostępie do informacji publicznej) wnoszę o udostępnienie informacji publicznej polegającej na wskazaniu, udostępnieniu, sfotografowaniu informacji jak wymieniono w poniższych punktach.

Odpowiedzi proszę udzielić w terminie 14 dni. Jeżeli UG zwróci się o przedłużenie terminu, zostanie to uwzględnione, jednakże w terminie nie dłuższym niż 2 miesiące.

Niniejsze pismo wysyłam pocztą elektroniczną, odpowiedź proszę przysłać DROGĄ ZWROTNA, jako załącznik w formacie pdf lub jpg.

1. Proszę o przesłanie zdjęć wszystkich psów przebywających aktualnie w schronisku dla bezdomnych zwierząt w Radysach należących do gminy - z przypisanymi poszczególnym psom na zdjęciach numerem kojca i numerem ewidencyjnym. Tzn. Numer zdjęcia – Numer kojca – Numer ewidencyjny psa.

W przypadku braku tych danych w ewidencji UG, proszę zwrócić się o nie do schroniska

2. Proszę podać imię i nazwisko pracownika urzędu odpowiedzialnego za prawidłową realizację „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy”, którego zakres obowiązków obejmuje nadzorowanie wywiązywania się właścicieli schroniska z umowy.

Zwracam uwagę, iż psy przebywające w schronisku są własnością Gminy do czasu ich zejścia albo adopcji. Nie są własnością schroniska. UG ma obowiązek troszczenia się o swoje psy poprzez dokonywanie kontroli w schronisku oraz udostępnianie informacji o psach na stronie gminnej.

Podstawa prawna:

Naczelnny Sąd Administracyjny, orzekł, że w uchwale o zapewnieniu opieki bezdomnym zwierzętom i ich wyłapywaniu rada gminy obowiązana jest ustalić

postępowanie po umieszczeniu ich w schronisku. Przy czym za niewystarczające należy uznać czasowe określenie sprawowanej opieki nad zwierzętami, gdyż przepisy ustawy o ochronie zwierząt zakładają bezterminową opiekę gminy nad bezdomnymi zwierzętami.

Na podstawie wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie z 6 marca 2012 r., sygn. II OSK 2622/11.

podstawa prawna: ustawa z 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jedn. DzU z 2013 r., poz. 856 ze zm.)

podstawa prawna: rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i administracji z 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (DzU z 1998 r., nr 116, poz. 753)

podstawa prawna: rozporządzenie ministra rolnictwa i rozwoju wsi z 23 czerwca 2004 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt (DzU z 2004 r., nr 158, poz. 1657)

3. Jakie konkretne działania gmina przedsięwzięła by jak największa liczba zwierząt bezdomnych znalazła nowych właścicieli (tzw. Adopcja), oraz by ograniczyć rozmnażanie się wśród bezdomnych psów i kotów, a tym samym by koszty opieki nad zwierzętami bezdomnymi obniżyć nie poprzez wybieranie jak najtańszego schroniska, ale poprzez zmniejszenia liczby psów na utrzymaniu gminy?

Z poważaniem

